
                                                                                              Reg. Gen. n.° 22 del 04/02/2014  

 
COMUNE DI BADOLATO 

Provincia di Catanzaro 
                                     AREA AMMINISTRATIVA 

 
Determinazione    N°  18                                                                                                   del  04/02/2014 
OGGETTO Ripartizione, liquidazione e versamento dei diritti di rogito riscossi nell’anno 2013. 
 
GIC:  CUP:  
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000  del 18.08.2000 “T U. EE.LL:”; 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Vista la circolare n. 20/98 del 29/04/1998 con la quale il Ministero dell’Interno – Direzione Generale 
dell’Amministrazione Civile – ha importato nuove direttive in materia di versamento dei diritti di segreteria; 
Visto il D.P.R. 04/12/1997, n. 465, con il quale si attribuisce all’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo 
dei Segretari Comunali e provinciali i diritti di cui alle Legge 08 giugno 1962, n. 604 e successive modifiche 
ed integrazioni, per la quota attualmente vigente; 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno - Direzione Generale dell’Amministrazione Civile – n. 46491 del 
09/07/1998, con la quale si comunica la chiusura del conto corrente postale per il versamento, allo Stato, 
dei diritti di segreteria; 
Visto l’art. 41 della legge 11 luglio 1980, n. 312; 
Dato atto che il D.L. 78/2010, convertito dalla legge n. 122 del 30/07/20110, ha abrogato l’Agenzia per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Comunali, riportando le relative funzioni in capo al Ministero 
dell’Interno, i comuni e le provincie dovranno continuare a versare i diritti di segreteria e rogito per il 
funzionamento della struttura che viene incorporata direttamente nel Ministero dell’Interno e nelle 
Prefetture; 
Dato atto, altresì, che la normativa relativa alla ripartizione ed all’obbligatorietà del versamento dei diritti 
segreteria e di rogito è rimasta invariata; 
Che, considerato quanto sopra riportato, il provento dei diritti di segreteria e di rogito è ripartito come segue: 

- Al fondo di cui al DPR n. 465/97, gestito dall’Agenzia Autonoma gestione Albo Segretari, il10%; 
- Al Comune 90%; 
- Al Segretario Comunale il 75% della quota spettante al Comune, attinente ai soli diritti di rogito e 

con un limite fino ad un massimo di 1/3 dello stipendio; 
Visto il rendiconto dei diritti rogito riscossi nell’anno 2013 ammontante al complessivo importo di € 
4.639,69; 
Ritenuto di dover effettuare il riparto di detti diritti nel rispetto delle quote percentuali di rispettiva 
competenza; 
Preso atto che la quota spettante al Segretario Comunale è contenuta entro la misura di 1/3 dello stipendio 
ad esso attribuito; 
Visti: 

- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2013, in Gazzetta Ufficiale n. 302 del 
27/12/2013, con il quale viene differito al 28/02/2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2014; 

- I Decreti Sindacali nn. 40, 45 dell’anno 2013 e 3 del 28/01/2014 relativo al conferimento di 
posizione organizzativa e alla nomina del funzionario responsabile dell’area amministrativa, 

- Il parere di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso in calce 
alla presente; 

DETERMINA 
 

1. La presente premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. Di ripartire l’importo dei diritti di rogito riscossi  nell’anno 2013, ammontanti a complessivo di €  
4.639,69  per come segue: 
All’Agenzia autonoma gestione Albo Segretari 10% € 463,97 

Al Comune 22.5% € 1.043,93 

Al Segretario Comunale 67,5% € 3.131.79 

 TOTALE € 4.639,69 

 
3. Di liquidare, come in effetti liquida, in favore del Segretario Generale Dott. Vincenzo Prenestini la 

complessiva somma di € 3.131,79, previe ritenute di legge, prendendo atto che nel corso 
dell’esercizio finanziario non gli è stata corrisposta , per lo stesso titolo, nessuna somma e che 
complessivamente la somma predetta è contenuta entro il limite massimo di 1/3 dello stipendio 
attribuito per lo stesso anno, con imputazione della spesa sull’intervento 1010201; 

4. Di provvedere, altresi, al versamento di € 463,97 in favore dell’ex Agenzia per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali mediante bonifico bancario sull’IBAN IT77T 02008 
05207 000010605355, con imputazione della spesa sull’intervento 1010205; 

5. Di autorizzare l’Ufficio Finanziario ad emettere   i relativi mandati di pagamento; 
6. Di dare atto che la presente determinazione; 
- Sarà comunicata al Sindaco ed al  Segretario Comunale; 
- Sarà pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi della  vigente legislazione in materia. 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                             f.to   Francesco Criniti         

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
COMUNE DI BADOLATO 

Provincia di Catanzaro 
                                  AREA AMMINISTRATIVA 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N°  18  DEL 04/02/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
A norma dell’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 
 

APPONE 
 
IL PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA. 
 
Badolato, lì  04/02/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Francesco CRINITI 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
A norma dell’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 
 

APPONE 
 

IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Badolato, lì 04/02/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Dr. Giuseppe CARISTO 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^ 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

A norma dell’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 
 

APPONE 
 

IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE che attesta la copertura finanziaria della spesa  per come specificato 
nel dispositivo della presente determina. 
 
Badolato, lì 04/02/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



f.to Dr. Giuseppe CARISTO                                              


